
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 576
12 Απριλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ−
μάτων συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρω−
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), στο πλαίσιο του 
Κοινοτικού Πλαισίου στήριξης της προγραμματι−
κής περιόδου 2000−2006 που υλοποίησε η Γενική 
Γραμματεία Ισότητας του Υπουργείου Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης ως Τελικός Δικαιούχος. ........................................... 1

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυκτερι−
νές ώρες των εργασίμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
του μηνός Μαρτίου 2011, για το μόνιμο, με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και αποσπασμένο προσωπικό στη Γενική Γραμμα−
τεία Επικοινωνίας και Γενική Γραμματεία Ενημέρω−
σης του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. .......................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 599 (1)
Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κα−

ταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προ−
ϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγ−
χρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο (ΕΚΤ), στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου 
στήριξης της προγραμματικής περιόδου 2000−2006 
που υλοποίησε η Γενική Γραμματεία Ισότητας του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης ως Τελικός Δικαιούχος.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α) «Κωδι−

κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», όπως ισχύει. 

2. Το άρθρο 81 του ν.1943/91(ΦΕΚ 50/Α/11.04.1991): «Εκ−
συγχρονισμός της οργάνωσης και λειτουργίας της 
δημόσιας διοίκησης, αναβάθμιση προσωπικού της και 
άλλες συναφείς διατάξεις».

3. Τον ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α) «Περί Δημοσίου Λογι−
στικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 102 και 104, όπως 
ισχύει. 

4. Tον ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α’) «Κύρωση του Κώδι−
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει. 

5. Τον ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και 
έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» (ΦΕΚ 251 
Α/14−11−2000), όπως ισχύει

6. Το ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90/Α) «Περί Κώδικος Εισπρα−
ξεως Δημοσίων Εσόδων» όπως ισχύει. 

7. Το π.δ. 320/88 (ΦΕΚ149/Α) «Οργανισμός Υπηρεσι−
ών του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης», όπως 
ισχύει

8. Το π.δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6/Α) «Κανονισμός Λειτουργίας 
των Δ.Ο.Υ.», όπως ισχύει. 

9. Το π.δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84/Α) «Κώδικας Βιβλίων και 
Στοιχείων», όπως ισχύει. 

10. To π.δ. 373/95 (ΦΕΚ 201 A/1995) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εσωτερικών 
στο Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και καθορισμός αρμοδιοτήτων του».

11. Το π.δ. 400/95 (ΦΕΚ 226 Α/1995) «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης στο ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της».

12. Το π.δ. 178/2000 (ΦΕΚ 165/Α) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας», όπως ισχύει. 

13. Το π.δ. 81/2002 (ΦΕΚ 57/Α) «Συγχώνευση των Υπουρ−
γείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουρ−
γείο Οικονομίας και Οικονομικών». 

14. Το π.δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α) για την «Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσι−
ών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 
2005. 

8073



8074 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Το π.δ. 5/2008 (ΦΕΚ 17/Α΄/2008) «Οργανισμός της 
Γενικής Γραμματείας Ισότητας των Φύλων».

16. Το π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α’ 213) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυ−
ξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή 
του Υπουργείου Μακεδονίας−Θράκης και υπαγωγή στο 
Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μα−
κεδονίας− Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής».

17. Το Π.Δ. 189/09 (ΦΕΚ 221 Α/5−11−2009) «Καθορισμός 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» και 
ιδίως το άρθρου 2 αυτού

18. Το Π.Δ. 96/2010 «Σύσταση Υπουργείου Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισμός των αρ−
μοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (ΦΕΚ 170/1/28−9−2010) και ιδίως το άρθρο 
2 αυτού.

19. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1260/1999 του Συμ−
βουλίου της 21ης Ιουνίου 1999 «περί γενικών διατάξεων 
για τα Διαρθρωτικά Ταμεία», όπως ισχύει. 

20. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1784/1999 του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Ιουλίου 
1999 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

21. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1159/2000 της Επιτρο−
πής «Για τις δράσεις πληροφόρησης και δημοσιότητας 
που πρέπει να αναλαμβάνουν τα Κράτη Μέλη σχετικά 
με τις παρεμβάσεις των Διαρθρωτικών Ταμείων»

22. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1685/2000 «για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανο−
νισμού 1260/1999, όσον αφορά την επιλεξιμότητα των 
δαπανών των ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται από 
τα Διαρθρωτικά Ταμεία».

23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 69/2001 «για την 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας».

24. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 438/2001 της Επιτρο−
πής «Για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 
του Κανονισμού 1260/1999, που αφορά τα συστήματα 
διαχείρισης και ελέγχου των παρεμβάσεων των Διαρ−
θρωτικών Ταμείων.

25. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 448/2001 της Επιτρο−
πής της 2ας Μαρτίου 2001 για τη «Για τη θέσπιση λεπτο−
μερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 1260/1999, 
που αφορά τη διαδικασία διενέργειας των δημοσιονομι−
κών διορθώσεων στην παρέμβαση που χρηματοδοτείται 
στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων.

26. Τον Κανονισμό (ΕΚ, Ευρατόμ) υπ’ αριθμ. 1605/2002 
του Συμβουλίου «Για τη θέσπιση του δημοσιονομικού 
κανονισμού που εφαρμόζεται στο γενικό προϋπολογι−
σμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων».

27. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1083/2006 του Συμ−
βουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξη, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Τα−
μείο Συνοχής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’αριθμ. 1260/1999, όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 
105 αυτού. 

28. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 

του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1784/1999 όπως ισχύει 
και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού. 

29. Την υπ’ αριθμ. Ε (2000)3405/28.11.2000 απόφαση 
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που αφορά 
την έγκριση του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000−
2006 για τις κοινοτικές διαρθρωτικές παρεμβάσεις στις 
περιφέρειες που υπάγονται στον στόχο αριθμ. 1 στην 
Ελλάδα.

30. Τις αποφάσεις της Επιτροπής της Ε.Ε. με τις οποί−
ες εγκρίθηκαν τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΚΠΣ 
2000−2006 που εμπεριέχουν πόρους ΕΚΤ. 

31. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμ. 
Ε (2001) 38/09−03−2001 που εγκρίνει το Ε.Π. «Απασχόληση 
και Επαγγελματική Κατάρτιση», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. C (2004) 5336/16−12−2004 απόφαση 
έγκρισης του αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος.

32. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμ. 
Ε (2001) 44/16−03−2001 που αφορά στην έγκριση του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Εκπαίδευσης και Αρχικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΕΠΕΑΕΚ 2000−2006).

33. Τις αποφάσεις των Επιτροπών Παρακολούθησης 
των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΚΠΣ 2000−
2006 που εμπεριέχουν πόρους ΕΚΤ για την έγκριση 
των Συμπληρωμάτων Προγραμματισμού των ως άνω 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

34. Την υπ’ αριθμ. 112810/18.6.2002 (ΦΕΚ 785/Β/26.6.200−
2)Κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Τροποποίη−
ση της υπ’αριθμ. 5387/8.10.2001 απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων που ορίζει το 
“Σύστημα Διαχείρισης, Παρακολούθησης, Αξιολόγησης 
και Ελέγχου Ενεργειών παροχής Συνοδευτικών Υπο−
στηρικτικών Υπηρεσιών συγχρηματοδοτούμενων από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (Ε.Κ.Τ.) στο πλαίσιο 
του Γ΄ Κ.Π.Σ. (2000−2006)» όπως ισχύει.

35. Την υπ’ αριθμ. 907/052/2003 (ΦΕΚ Β 878/2−7−2003) 
Κοινή Υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλί−
σεων και Γεωργίας «Εθνικό σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων για την ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρα−
νόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατι−
κού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.), του Ταμείου Συνοχής και 
των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών για την προγραμματική 
περίοδο 2000 – 2006».

36. Την υπ’ αριθμ. 112392/1.11.2004 (ΦΕΚ 1813/8−12−2004) 
κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για την 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 112809/18.6.2002 Κοινής από−
φασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Ερ−
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων για το «Eνιαίο Σύ−
στημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και 
Ελέγχου των ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης 
συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του 
Γ΄ ΚΠΣ, (2000−2006), για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμ−
ματα που εμπεριέχουν δράσεις Κατάρτισης».

37. Την υπ’ αριθμ. 110327/14.02.2005 (ΦΕΚ 230 Β/21−02−
2005) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα−
σίας για το «Σύστημα Πιστοποίησης Κέντρων Επαγγελ−
ματικής Κατάρτισης» (Κ.Ε.Κ.).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8075

38. Την υπ’ αριθμ. 113709/23.12.2005 (ΦΕΚ 1821 B/23−12−
2005) Κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα−
σίας για το Σύστημα Πιστοποίησης Στελεχών Σ.Υ.Υ.

39. Την υπ’ αριθμ. 112501/09.11.2004 (ΦΕΚ 1690Β/15.11.2004) 
απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας με θέμα «Σύστημα Διαχείρισης του Ενιαίου 
Μητρώου Αξιολογητών (Ε.Μ.Α.) του Υπουργείου Απασχό−
λησης και Κοινωνικής Προστασίας όπως ισχύει

40. Τις υπ’ αριθμ. 2876/07−10−2009 αποφάσεις του Πρω−
θυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» και 2877/07−
10−2009 «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 2234 Β/07−10−2009) 

41. Την υπ’ αριθμ. 2672/03−12−2009 (ΦΕΚ 2408Β/03.12.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο−
νομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργού 
Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη».

42. Την με αριθμό οικ.131/18.4.2008 (ΦΕΚ 887/Β/2008) 
κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση 
Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής “Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων του ΚΠΣ 2000−2006, του ΕΣΠΑ και λοιπών 
συγχρηματοδοτούμενων επιχειρησιακών προγραμμά−
των” στη Γενική Γραμματεία Ισότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3614/2007» 
όπως διορθώθηκε (ΦΕΚ 1179/Β΄/26.06.2008) και τροπο−
ποιήθηκε (ΦΕΚ 653Β/14−05−2010). 

43. Την υπ’ αριθμ. 383/18−1−2010 (ΦΕΚ 29 Β΄ και διόρ−
θωση σφαλμάτων στο ΦΕΚ 60 Β΄) κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας 
Τζάκρη και Γεωργίου Ντόλιου».

44. Την με αριθμό 46500/ΔΙΟΕ1914/2010 (ΦΕΚ 1642/Β) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα»,

45. Tην υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/23291/05−11−2010 (ΦΕΚ 
1747 Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ−
πουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης Θεοδώρα Τζάκρη».

46. Την ανάγκη ρύθμισης της διαδικασίας αναζήτη−
σης των αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από χρηματοδοτήσεις που καταβάλλονται από 
την Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου στήριξης 
της προγραμματικής περιόδου 2000−2006.

47. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής της απόφασης

Στην απόφαση αυτή καθορίζεται η διαδικασία ανά−
κτησης των αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ−
ντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού, 

που καταβλήθηκαν για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου στήριξης 
της προγραμματικής περιόδου 2000−2006, όταν η υπο−
χρέωση ανάκτησης από ένα τελικό αποδέκτη (ανάδο−
χο, επιχορηγούμενο φορέα κ.α.) διαπιστώνεται από την 
Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων που ενεργεί 
με την ιδιότητα του τελικού δικαιούχου στο Ε.Π. Απα−
σχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση και στο Ε.Π. 
Εκπαίδευση και Αρχική Επαγγελματική Κατάρτιση για 
την προγραμματική περίοδο 2000−2006. 

Άρθρο 2
Διαδικασία καταλογισμού

1. Μετά την διενέργεια ελέγχου εκ μέρους της Γενικής 
Γραμματείας Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εσω−
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης, συντάσσεται εντός τριών (3) μηνών σχετική έκθεση 
ελέγχου. Στην περίπτωση που, κατά τον έλεγχο, δια−
πιστώνεται αχρεώστητη ή παράνομη καταβολή ποσών 
από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) 
σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή δημόσιες υπηρεσίες και 
φορείς που ενεργούν με την ιδιότητα του τελικού απο−
δέκτη/σε τελικό αποδέκτη (ανάδοχο, επιχορηγούμενο 
φορέα κ.α), αυτή αναφέρεται στην έκθεση και προτεί−
νεται η ανάκτησή τους. Η έκθεση ελέγχου εγκρίνεται 
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών. 
Μετά την παρέλευση της προθεσμίας αυτής, η έκθεση 
ελέγχου θεωρείται εγκεκριμένη.

2. Απόσπασμα της έκθεσης ελέγχου και του εγκεκρι−
μένου πορίσματος (που αφορά τον κάθε ελεγχόμενο) 
κοινοποιείται εγγράφως, κατά τις διατάξεις του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας από την υπηρεσία που διέταξε 
τον έλεγχο, στους ελεγχόμενους και στα αρμόδια όρ−
γανα κατά τις διατάξεις του Ν.2860/2000.

3. Με το έγγραφο επίδοσης της έκθεσης ελέγχου και 
του εγκεκριμένου πορίσματος καλείται ο ελεγχόμενος 
να λάβει γνώση του περιεχόμενου της και να διατυ−
πώσει εγγράφως και εντός προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίησή τους κατά 
του πορίσματος, σύμφωνα με το άρθρο 25 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας, ή την αποδοχή του.

Με το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας άπρακτης, το 
αποτέλεσμα ελέγχου καθίσταται οριστικό.

4. Στην περίπτωση που ο ελεγχόμενος αποδεχθεί 
το εγκεκριμένο πόρισμα της έκθεσης ελέγχου και κα−
ταβάλλει το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν 
ποσό σε οποιαδήποτε Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
(Δ.Ο.Υ.) εντός προθεσμίας δύο μηνών από την επίδοση 
του πορίσματος ελέγχου, δεν υπόκειται σε οποιαδήπο−
τε επιβάρυνση. Για την καταβολή του ποσού εκδίδεται 
σχετική διαπιστωτική πράξη από την υπηρεσία που δι−
έταξε τον έλεγχο. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στον 
ελεγχόμενο και στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τον 
Ν. 2860/2000.

5. (Ι) Στην περίπτωση κατά την οποία:
α) ο ελεγχόμενος διατυπώσει αντιρρήσεις, σύμφωνα 

με την παράγραφο 3 ανωτέρω, οι οποίες κρίνονται αβά−
σιμες στο σύνολό τους από την υπηρεσία που διενήργη−
σε τον έλεγχο, η πράξη καταλογισμού εκδίδεται εντός 
είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία 



8076 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

απόρριψης των αντιρρήσεων αυτών. Στην περίπτωση 
που η υπηρεσία που διενήργησε τον έλεγχο δεν απαντή−
σει εγγράφως στην προσφυγή του ελεγχόμενου μέσα 
σε τρεις (3) μήνες από την υποβολή της αυτή θεωρείται 
απορριφθείσα ή 

β) οι αναφερόμενες στην παράγραφο 3 και 4 του άρ−
θρου αυτού προθεσμίες παρέλθουν άπρακτες, εκδίδεται 
πράξη καταλογισμού από τον Υπουργό Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ή και 
νόμιμα εξουσιοδότημενο όργανο από αυτόν εντός εί−
κοσι (20) ημερολογιακών ημερών μετά την πάροδο της 
προθεσμίας που αναφέρεται στην παράγραφο 4.

(ΙΙ) Στην περίπτωση κατά την οποία οι αντιρρήσεις του 
ελεγχόμενου κριθούν βάσιμες στο σύνολό τους από την 
υπηρεσία που διενήργησε τον έλεγχο, εκδίδεται σχετι−
κή διαπιστωτική πράξη από τον Υπουργό Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ή και 
νόμιμα εξουσιοδότημενο όργανο από αυτόν. Η απόφαση 
αυτή κοινοποιείται στον ελεγχόμενο και στα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με τον Ν. 2860/2000.

(ΙΙΙ) Στην περίπτωση που οι αντιρρήσεις του ενδια−
φερόμενου κριθούν εν μέρει βάσιμες και εφόσον απαι−
τείται περαιτέρω διερεύνηση, διατάσσεται στα όρια 
των αντιρρήσεων που κρίθηκαν βάσιμες, η διεξαγωγή 
συμπληρωματικού ελέγχου από την ίδια την υπηρεσία 
που διέταξε τον αρχικό έλεγχο. Ο συμπληρωματικός αυ−
τός έλεγχος ολοκληρώνεται εντός προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία κατά 
την οποία αποφασίσθηκε η διενέργειά του. Εάν από το 
πόρισμα του συμπληρωματικού ελέγχου διαπιστωθεί το 
βάσιμο των αντιρρήσεων του ελεγχόμενου εφαρμόζεται 
αναλόγως η διάταξη της περιόδου (ΙΙ) της παραγράφου 
αυτής, άλλως ακολουθείται η διαδικασία της έκδοσης 
πράξης καταλογισμού της περιόδου (Ι) της παραγράφου 
αυτής. Στην περίπτωση που δεν απαιτείται περαιτέρω 
διερεύνηση των αντιρρήσεων που κρίθηκαν εν μέρει 
βάσιμες, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη κατά το μέρος 
που αυτές κρίθηκαν βάσιμες και πράξη καταλογισμού 
κατά το μέρος που κρίθηκαν αβάσιμες. 

Άρθρο 3
Πράξη καταλογισμού − Αρμόδια Όργανα –
Περιεχόμενο − Κοινοποίηση − Ένδικα μέσα

1. Αρμόδια όργανα για τον καταλογισμό και την έκδο−
ση της σχετικής καταλογιστικής πράξης είναι ο Υπουρ−
γός Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης ή και νόμιμα εξουσιοδοτημένο όργανο από 
αυτόν, οι οποίοι αναλαμβάνουν υποχρεώσεις σε βάρος 
πιστώσεων του προϋπολογισμού του φορέα, ο οποίος 
έχει την ιδιότητα του Τελικού Δικαιούχου. Ο αρμόδιος 
διατάκτης προσδιορίζει τις απαιτήσεις κατά του Δη−
μοσίου. Σε κάθε περίπτωση ο Διατάκτης των δαπανών 
είναι και ο Διατάκτης του καταλογισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 33 παρ. 2 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 /27.11.1995) 
όπως ισχύει. 

2. Στην πράξη καταλογισμού πρέπει να αναφέρονται 
τα κάτωθι στοιχεία: 

(α) Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα είτε ιδιωτικού είτε 
δημοσίου δικαίου ή δημόσιες υπηρεσίες και εν γένει 
φορείς που αποτελούν τελικούς αποδέκτες, από τα 
οποία αναζητούνται τα αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντα ποσά, καθώς και τα συνυπόχρεα αυτών 
πρόσωπα, 

(β) Το ποσό το οποίο αναζητείται ως αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέν, 

(γ) Η προέλευση των εθνικών και των κοινοτικών πό−
ρων από τους οποίους προέρχεται το ανωτέρω ποσό

(δ) Ο επιμερισμός του αναζητούμενου προς ανάκτηση 
ποσού, σύμφωνα με το ποσοστό που αναλογεί σε κάθε 
πηγή χρηματοδότησης αυτού

(ε) Η αιτία επιστροφής του ως άνω ποσού με ειδική 
αναφορά στην σχετική έκθεση ελέγχου ή και στην έγ−
γραφη καταγγελία της σύμβασης 

(στ) Προθεσμία τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών 
από την κοινοποίηση της πράξης καταλογισμού, για 
την επιστροφή του ποσού στις περιπτώσεις που με την 
απόφαση απαιτείται επιστροφή του ποσού

(ζ) Τα ένδικα μέσα που μπορούν να ασκηθούν κατά 
της πράξης καταλογισμού.

3. Η πράξη καταλογισμού αποτελεί νόμιμο τίτλο βε−
βαίωσης του χρέους και είναι άμεσα εκτελεστή.

4. Η πράξη καταλογισμού κοινοποιείται στον υπόχρεο 
προς επιστροφή του αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα−
βληθέντως ποσού με επίδοση, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Αντίγραφο της πρά−
ξης καταλογισμού αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με τον Ν. 2860/2000, στην Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας, στην Διεύθυνση Δημοσιονομικών 
Σχέσεων με την Ε.Ε. του Γεν. Λογ. Κράτους, καθώς και 
στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. 

 Άρθρο 4
Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών πριν την ολοκλήρωση 
χρηματοδότησης του υποέργου του τελικού 

αποδέκτη (αναδόχου, επιχορηγούμενου φορέα κλπ)

1. Στις περιπτώσεις των υποέργων των οποίων δεν έχει 
ολοκληρωθεί η χρηματοδότηση, με συνέπεια ο ελεγχό−
μενος να δικαιούται περαιτέρω χρηματοδότησης στο 
πλαίσιο ενός έργου, συντάσσεται έκθεση ελέγχου και 
πόρισμα ελέγχου, με το οποίο εγκρίνεται η έκθεση ελέγ−
χου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 ανωτέρω, 
με το οποίο αποφασίζεται η παρακράτηση ίσου ποσού 
από την επόμενη πληρωμή της χρηματοδότησης. 

Το πόρισμα αυτό μαζί με την έκθεση ελέγχου κοινο−
ποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 στον 
ελεγχόμενο.

2. Η παραπάνω δέσμευση καθίσταται οριστική με την 
έκδοση απόφασης για την παρακράτηση του ποσού 
στις περιπτώσεις κατά τις οποίες: 

α) ο ελεγχόμενος αποδεχθεί εγγράφως την παρακρά−
τηση εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερολογιακών 
ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν του σχετικού 
αποτελέσματος ελέγχου μαζί με την έκθεση ελέγχου.

β) ο ελεγχόμενος διατυπώσει εγγράφως τις αντιρρή−
σεις (ενδικοφανής προσφυγή) εντός της αυτής προθε−
σμίας και οι αντιρρήσεις αυτές κριθούν αβάσιμες και

γ) η προθεσμία για τη διατύπωση αντιρρήσεων πα−
ρέλθει άπρακτη

3. Στην περίπτωση που οι αντιρρήσεις του ελεγχο−
μένου κριθούν στο σύνολό τους ή εν μέρει βάσιμες, 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της παραγράφου 
5 (ΙΙ) και (ΙΙΙ) αντίστοιχα του άρθρου 2 της παρούσας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8077

4. Η απόφαση για την παρακράτηση ποσού κοινο−
ποιείται στον ελεγχόμενο με επίδοση σύμφωνα με τον 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, καθώς και στα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2860/2000.

5. Στην περίπτωση που δεν έχει ολοκληρωθεί η χρη−
ματοδότηση του έργου το οποίο ελέγχθηκε, αλλά το 
καταλογισθέν ως αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα−
βληθέν ποσό είναι μεγαλύτερο από το διαθέσιμο προς 
χρηματοδότηση υπόλοιπο εφαρμόζεται η παράγραφος 
1 του άρθρου αυτού κατά το υπόλοιπο αυτό. Για το 
επιπλέον εφαρμόζεται το άρθρο 2 της παρούσας.

6. Σε περίπτωση άσκησης ενδίκων μέσων κατά της 
διαπιστωτικής πράξης για την παρακράτηση του ποσού, 
ο τελικός δικαιούχος ως αρμόδια αρχή για την κατα−
βολή της χρηματοδότησης παρακρατεί το ποσό μέχρι 
την έκδοση τελεσίδικης απόφασης.

7. Η παρακράτηση του ποσού δεν συνεπιφέρει σε 
καμία περίπτωση αλλαγή των όρων και των υποχρεώσε−
ων που απορρέουν για τον τελικό αποδέκτη (ανάδοχο, 
επιχορηγούμενο φορέα κ.α) από την σύμβαση με τον 
τελικό δικαιούχο και τις οικείες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών μετά την λήξη της σύμβασης τελικού 
δικαιούχου με τον τελικό αποδέκτη (καταγγελία 

της σύμβασης κ.α.) ή/και την ολοκλήρωση 
χρηματοδότησης του υποέργου

1. Μετά την επίδοση της πράξης καταλογισμού σύμφω−
να με το άρθρο 2 της παρούσας, ο υπόχρεος οφείλει να 
καταβάλει, εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών, 
το ποσό το οποίο έχει καταλογισθεί σε οποιαδήποτε 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) προσκομίζοντας 
αντίγραφο της πράξης καταλογισμού. Η Δ.Ο.Υ, στην 
οποία έγινε η καταβολή και ο ελεγχόμενος, γνωστο−
ποιεί αμέσως την είσπραξη του οφειλομένου ποσού 
στην υπηρεσία που εξέδωσε την πράξη καταλογισμού. Η 
υπηρεσία που εξέδωσε την πράξη καταλογισμού ενημε−
ρώνει σχετικά την αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
και την Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.) του 
Γεν. Λογ. Κράτους.

2. Σε περίπτωση μη καταβολής του καταλογισθέντος 
ποσού από τον υπόχρεο εντός της παραπάνω προθε−
σμίας, η διαδικασία βεβαίωσης ολοκληρώνεται με τη 
σύνταξη του χρηματικού καταλόγου από την υπηρεσία 
που εξέδωσε την πράξη καταλογισμού και με την απο−
στολή του χρηματικού καταλόγου στη Δ.Ο.Υ. που είναι 
αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του υποχρέ−
ου. Το ποσό που βεβαιώνεται περιλαμβάνει και τόκους 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στις παραγράφους 5 και 6 
του άρθρου αυτού.

3. Τα αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντα ποσά 
βεβαιώνονται και εισπράττονται ως έσοδα του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων και εμφανίζονται στον 
κωδικό αριθμό εσόδου «Καταλογισμοί για προγράμματα 
του Κοινωνικού Ταμείου».

4. Το βεβαιωθέν στη Δ.Ο.Υ. ποσό καταβάλλεται σε 
τρεις (3) ισόποσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη, μέ−
χρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα 
από τη βεβαίωσή του και η κάθε μία από τις επόμενες 

την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες 
ημέρα του τρίτου και πέμπτου μήνα αντιστοίχως από 
τη βεβαίωσή του.

Αν το ποσό είναι έως δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (15.000), 
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη για 
τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του μεθεπόμενου μήνα 
από τη βεβαίωσή του.

Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης πληρωμής, το βεβαι−
ωθέν ποσό επιβαρύνεται με τις προσαυξήσεις καταβο−
λής που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

5. Το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό 
επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία έκδοσης της 
πράξης καταλογισμού μέχρι την ημερομηνία καταβολής 
του ποσού στη ΔΟΥ.

6. Το ποσοστό του επιτοκίου για τον υπολογισμό των 
επιβαλλόμενων τόκων είναι ίσο με το επιτόκιο των εντό−
κων γραμματίων του Δημοσίου ετήσιας διάρκειας, όπως 
αυτό ισχύει κατά την ημερομηνία έκδοσης της πράξης 
καταλογισμού.

7. Σε περίπτωση που καταγγέλεται η σύμβαση μετα−
ξύ της Γενικής Γραμματείας Ισότητας των Φύλων και 
αναδόχου ή επιχορηγούμενου φορέα ή/και ανακαλείται 
η απόφαση έγκρισης του υποέργου, οι μέχρι την κα−
ταγγελία της σύμβασης καταβληθείσες πληρωμές ανα−
κτώνται ως αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθείσες, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας.

8. Στις περιπτώσεις που προκύπτουν αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντα ποσά με βάση τα πορίσματα 
των ελέγχων που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες 
των Κοινοτικών Οργάνων, ακολουθείται η διαδικασία 
των προηγούμενων άρθρων.

Άρθρο 6
Μεταβατικές διατάξεις

Οι διατάξεις της παρούσας έχουν αναδρομική ισχύ 
από την πρώτη Ιουνίου του έτους 2008 για τα έργα 
που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο της προγραμματικής 
περιόδου 2000− 2006 και εφόσον δεν αντιτίθενται στις 
διατάξεις της αριθμ. 907/052/03 (ΦΕΚ Β 878/2−7−2003): 
Εθνικό σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων για την 
ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για 
την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 
στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.), 
του Ταμείου Συνοχής και των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών 
για την προγραμματική περίοδο 2000 – 2006. 

Άρθρο 7

Κάθε άλλη διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης καταργείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Απριλίου 2011

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ  
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ



8078 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 6840/2011 (2)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυκτερι−
νές ώρες των εργασίμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
του μηνός Μαρτίου 2011, για το μόνιμο, με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
και αποσπασμένο προσωπικό στη Γενική Γραμμα−
τεία Επικοινωνίας και Γενική Γραμματεία Ενημέρω−
σης του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου έκτου 

του Ν. 3839/2010 «Σύστημα επιλογής προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων με αντικειμενικά και αξιολογικά 
κριτήρια−Σύσταση Ειδικού Συμβουλίου Επιλογής Προ−
ϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π) και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 51/
Α/29.03.2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3242/2004 (ΦΕΚ 
102/Α/24.5.2004) «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και λει−
τουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και 
τους ΟΤΑ», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 38/Α/14.3.1997) 
«Περιορισμός και βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
των κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του 
Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α/15.03.2010) «Προστασία της εθνι−
κής οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 2531/1997 (ΦΕΚ 
219/Α/29.10.1997) «Κύρωση πράξης νομοθετικού περιε−
χομένου».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297/Α/23.12.2003) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών 
και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονί−
μων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων 
της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λι−
μενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» καθώς 
και την υπ’ αριθμ. 2/7093/0022/5.2.2004 ΚΥΑ (ΦΕΚ 215/
Β/5.2.2004) «Επέκταση των διατάξεων του Ν. 3205/2003 
στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
που απασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 258/1993 (ΦΕΚ 112/Α/30.6.1993) 
«Περί Οργανισμού της Γενικής Γραμματείας Τύπου και 
Πληροφοριών του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρ−
νησης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Π.Δ. 96/2010 (ΦΕΚ 
170/Α/28.09.2010) «Σύσταση Υπουργείου Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισμός των αρμοδιο−
τήτων του και ανακατανομή των Υπουργείων» 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/2010 «Διορισμός Υφυπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης» (ΦΕΚ 172/Α/30.09.2010).

10. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δι−
ακυβέρνησης αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/22993/29.10.2010 (ΦΕΚ 
1717/Β/02.11.2010), «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ−

πουργό Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Γεώργιο Πεταλωτή».

11. Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες της Γενικής Γραμματεί−
ας Επικοινωνίας και Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης 
λειτουργούν σε 24ωρη βάση για να αντιμετωπισθούν 
οι ανάγκες άμεσης ενημέρωσης της ελληνικής και διε−
θνούς κοινής γνώμης επί ζητημάτων κυβερνητικής πολι−
τικής, καθώς και οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που 
θα προκύψουν από τη διοργάνωση δημοσιογραφικών 
συνεδρίων, κέντρων τύπου, την κάλυψη επισήμων επι−
σκέψεων στη χώρα μας προσωπικοτήτων άλλων χωρών, 
την εφαρμογή νέων διοικητικών μέτρων, που επιβάλλουν 
την απασχόληση του προσωπικού της Γενικής Γραμμα−
τείας Επικοινωνίας και Γενικής Γραμματείας Ενημέρω−
σης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, εργασίας 
κατά τις νυκτερινές ώρες των εργασίμων, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων.

11. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται έως σαράντα 
πέντε (45) υπάλληλοι μηνιαίως (επί συνόλου 700 υπηρε−
τούντων),όσον αφορά δε την υπερωριακή απασχόληση 
έως δέκα έξι (16) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως.

12. Η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα−
σχόληση προβλέπεται να ανέλθει έως το ποσό των δύο 
χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα οκτώ (2.798) Ευρώ.

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι−
στώσεις του ΚΑΕ 07/640/0512 του φορέα 07/640 του 
προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας 
και Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης, οικονομικού έτους 2011 (υπ’ αριθμ. 5141/22.03.2011 
απόφαση ανάληψης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη−
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας−Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε να εργάζονται κατά το χρονικό διάστημα 
ενός μηνός πριν από τη δημοσίευση της παρούσας έως 
31.03.2011, έως σαράντα πέντε (45) υπάλληλοι (μόνιμοι, 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και αποσπασμένοι 
στη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Γενική Γραμ−
ματεία Ενημέρωσης), κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες με την προβλεπόμενη 
από το Νόμο αποζημίωση, για τους μνημονευόμενους 
στο σκεπτικό της απόφασης αυτής λόγους με τις πα−
ρακάτω διακρίσεις:

α) Η απασχόληση του μόνιμου, με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου και αποσπασμένου προσωπικού που 
υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Γενι−
κή Γραμματεία Ενημέρωσης, κατά τις νυκτερινές ώρες, 
καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες του μηνός Μαρ−
τίου 2011, εγκρίνεται έως την συμπλήρωση επτακοσίων 
είκοσι (720) ωρών.

β) Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσω−
πικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με 
τις ανάγκες της Υπηρεσίας και όχι πλέον των δεκαέξι 
(16) ωρών ανά υπάλληλο μηνιαίως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2011

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΑΛΩΤΗΣ    





8080 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005761204110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-04-20T08:17:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




